¹ Editio Erasmiana, *Antonius*: male et refragantibus omnibus MSS.

(a) Gregoriani vix aliqua nunc supersunt fragmenta, inter quae illa cernitur Antonini constitutio totidem verbis, et ex hoc ipso Augustini libro, credimus, illuc adjecta. Ejus pars habetur etiam apud Ulpianum, § 5, lib. 13 de Adult.

giant; et quod in illa factum legunt, etiam sibi necessarium esse fateantur, adulterorum suorum medicinam suscipient, adulterare jam desinant, laudent in se Dei patientiam, agant poenitentiam, sumant indulgentiam, mutent de poena semiuarum et de sua impunitate sententiam.

CAPUT IX.—8. *Nolens reconciliari adulterae uxori non potest alteri nubere.* Quibus consideratis atque tractatis, si communis conditio, commune malum, commune periculum, commune vulnus, communis salus, fideliter et humiliter cogitetur; non erit turpis, neque difficultis, etiam post perpetrata atque purgata adulteria reconciliatio conjugum, ubi per claves regni celorum non dubitatur fieri remissio peccatorum: non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium adultera non vocetur. Verum ecce non fiat, nemo compellit, quia forte lex aliqua hujus saeculi vetat secundum terrenae civitatis modum, ubi cogitata non est abolitio criminum per sanguinem sanatum. Suscipiatur ergo continentia, quam nulla lex prohibet; in alia non eatur adulteria. Et quid ad nos, si nec saltem divina miseratione mundata marito reconcilietur¹ adultera, dum tamen non reconciliatis adulteris, non alia fiant quasi connubia, quae convincuntur esse adulteria? *Mulier enim alligata est, quamdiu vir ejus vivit* (*I Cor. vii, 59*). Ergo consequenter et vir alligatus est, quamdiu mulier ejus vivit. Haec alligatio facit ut aliis conjungi sine adulterina copulatione non possint. Unde necesse est ex duobus conjugibus quatuor adulteros fieri, si et illa alteri nupserit, et ille alteram duxerit². Quamvis enim sceleratus mœchetur, qui non causa fornicationis uxore dimissa alteram ducit; quod genus adulterii commemoravit Matthæus: tamen non solum ipse mœchatur, sed, sicuti est apud Marcum, *Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam; et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, mœchatur* (*Marc. x, 11 et 12*); et sicuti est apud Lucam, *Omnis qui dimittit uxorem suam, et dicit alteram, mœchatur; et qui dimissam a viro duxerit, mœchatur* (*Luc. xvi, 18*). De quibus testimoniijam satis in libro superiori disserui.

CAPUT X.—9. *Incontinentium querelas adversus legem Christi vetantis alteri nubere dimissa adultera, frustra objectari. Si incontinentium querelæ admittantur, permittenda adulteria in multis casibus. Justior videbitur querela mulieris præter fornicationem dimissæ et nubere alteri cupientis.* Sed respondes mihi: «Contingerenter vivere paucorum est; et ideo qui fornicantes conjuges dimiserunt, quoniam non possunt reconciliari, tantum se vident periclitari, ut legem Christi non humanam, sed feralem pronuntient. O frater, quantum ad incontinentes pertinet, multas querelas habere possunt, quibus, ut dicas, legem Christi feralem pronuntient, non humanam. Et tamen non propter illos Evangelium Christi perver-